
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

1 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPD022/237    del 28/11/202 

 

DIPARTIMENTO Agricoltura 

 

SERVIZIO Sviluppo Locale ed Economia Ittica 

UFFICIO Leader e Sviluppo Locale 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 – MISURA 19 - Sostegno allo sviluppo locale 

di tipo partecipativo LEADER – bando pubblico – sottomisura 19.1 - Tipologia di intervento 19.1.1. 

– Sostegno Preparatorio – Approvazione bando di attuazione e relativi allegati 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 e ss.mm.ii. del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

- il Regolamento (CE) n. 1305/2013 e ss.mm.ii. del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

- il Regolamento (UE) n.1306/2013 e ss.mm.ii. del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 

comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 

2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014, che integra 

talune disposizioni del Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del Reg (UE) 1305/2013 recante modalità di applicazione del 

regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- il Reg. (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 

stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) 

negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

2 
 

(UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il 

regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale 

sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

- il Reg. (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 

gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e 

al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 

sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- il Reg. (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante 

norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo 

di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 

abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 17 giugno 2021 con le allocazioni finanziarie per le 

annualità 2021 e 2022 ripartite per i PSR delle regioni italiane e i programmi nazionali;   

- il decreto legge n. 89 del 22 giugno 2021 recante misure urgenti in materia di agricoltura;  

- il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo CCI: 2014IT06RDRP001 approvato 

con la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, e da ultimo 

con la Decisione di Esecuzione della Commissione del 09/09/2022 C (2022) 6609 final.  

- il Piano Strategico Nazionale per l'attuazione e il coordinamento dei programmi della PAC 

2023-2027 (PSN) presentato alla Commissione Europea il 31 dicembre 2021; 

- la DGR 491 del 23 agosto 2022 “PSN Abruzzo 2023-2027 – Individuazione zone omogenee 

ai fini della ripartizione territoriale della Strategia LEADER nella Programmazione 2023-

2027. Indirizzi”; 

- la DGR n. 586 del 18 ottobre 2022 “Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo 

e del Consiglio. Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023-

2027. Approvazione versione preliminare del “Complemento di Programmazione Abruzzo 

per lo Sviluppo Rurale 2023-2027”; 

CONSIDERATO che nella programmazione 2023-2027 il LEADER, sviluppo locale di tipo 

partecipativo di cui all’articolo 31 del regolamento (UE) 2021/1060, rappresenta come nelle 

precedenti fasi il principale strumento per sostenere lo sviluppo locale delle zone rurali; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 4 del Reg. (UE) 2220/2020, nel periodo di estensione della 

programmazione 2014-2020 può essere attivato, attraverso apposito bando, il sostegno preparatorio 

per sostenere i costi dello sviluppo delle capacità e delle azioni a sostegno e futura attuazione delle 

strategie locali di tipo partecipativo a norma del nuovo quadro giuridico. 

CONSIDERATO che il “sostegno preparatorio” attuato con la Tipologia d’Intervento 19.1.1, pur 

insistendo sull’attuale programmazione 2014-2020, viene attivato, secondo le Disposizioni 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

3 
 

Transitorie di cui all’art. 4 del Reg. (UE) 2220/2020 e, quindi, con la finalità di sostenere i costi dello 

sviluppo delle capacità e delle azioni preparatorie a sostegno dell’elaborazione e futura attuazione 

delle Strategie Locali di Tipo Partecipativo a norma del nuovo quadro giuridico;  

ATTESO che la selezione delle future Strategie di Sviluppo Locale dovrà essere avviata entro un 

anno dall’approvazione del futuro programma;  

VISTA la modifica del PSR Abruzzo, approvata dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 

20/11/2019 e convalidata su SFC in data 03/12/2019, che ha comportato l’assegnazione di una 

dotazione finanziaria di € 500.000,00 all’intervento 19.1.1 “Sostegno preparatorio” 

DATO ATTO che in data 22/11/2022 il Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica ha provveduto 

a trasmettere all’AdG lo schema di bando in parola; 

VISTA la scheda di validazione dell’avviso in oggetto, predisposta dall’Autorità di Gestione ai sensi 

di quanto previsto nel Capitolo 3 - Sezione A, del Manuale delle Procedure adottato con 

Determinazione n. DPD/383 del 16 ottobre 2020, trasmessa con nota Prot. n. 0497920/22 del 

23/11/2022 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico “Programma di Sviluppo 

Rurale 2014-2022 – MISURA 19 - Sostegno allo sviluppo locale di tipo partecipativo LEADER – 

bando pubblico – sottomisura 19.1 - Tipologia di intervento 19.1.1. – Sostegno Preparatorio– 

Approvazione bando di attuazione e relativi allegati di cui all’Allegato A, parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

VISTA la L.R. n.77/99, 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

1) di approvare l’Avviso pubblico “Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 – MISURA 19 - 

Sostegno allo sviluppo locale di tipo partecipativo LEADER – bando pubblico – sottomisura 19.1 

- Tipologia di intervento 19.1.1. – Sostegno Preparatorio– Approvazione bando di attuazione e 

relativi allegati nella formulazione di cui all’Allegato A), che forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto;  

2) di dare atto che la dotazione finanziaria assegnata all’avviso pubblico di cui al precedente punto 

1. ammonta ad €. 500.000,00. 

3) di dare atto, altresì che, per quanto non disposto dal presente atto e dai relativi allegati, si rinvia 

alle disposizioni dei Regolamenti dell’Unione europea relativi allo Sviluppo Rurale ed alle 

pertinenti disposizioni emanate da AGEA; 

4) di riservare in capo all’Amministrazione la facoltà di integrare o modificare le disposizioni 

contenute nell’ allegato avviso, inclusi i termini e le condizioni per accedere al sostegno, al fine 

di salvaguardare gli interessi unionali, la trasparenza ed il buon andamento dell’azione 

amministrativa; 

 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

4 
 

5) di stabilire che l’istanza di partecipazione, a cura del proponente, al Bando in oggetto debba 

essere compilata e trasmessa esclusivamente per via telematica utilizzando il Sistema Informativo 

Agricolo Nazionale SIAN entro la data del 28 febbraio 2022; 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto sul Sito Internet istituzionale della Regione 

Abruzzo nella sezione “Agricoltura Caccia e Pesca” (http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura) 

nonché in “Amministrazione Trasparente”: 

a) nella Sezione “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici” ai sensi dall’art. 26, 

comma 1, del D. Lgs. 33/2013, 

b) nella Sezione “Altri Contenuti” - Sottosezione “Pubblicazioni art. 20 L.R. 1/2022 (e s.m.i.)” 

ai sensi dell’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 11 gennaio 2022 e ss.mm.ii nel pieno 

rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General 

Data Protection Regulation) e del relativo Disciplinare approvato dalla Giunta Regionale con 

Deliberazione n. 41 del 3 febbraio 2021, significando che la pubblicazione assume valore di 

notifica erga omnes. 

7) di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione; 

8) di considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento l’allegato A “BANDO 

PUBBLICO SOTTOMISURA 19.1. Tipologia di Intervento 19.1.1 – Sostegno preparatorio” 

composto da n. 24 facciate ed i relativi allegati: 

- Allegato 1) – Format di piano delle attività preparatorie della SSL e piano finanziario  

- Allegato 2) – Format di dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà; 

- Allegato 3) – Format di prospetto riassuntivo delle spese sostenute per la 

realizzazione dell’intervento; 

- Allegato 4) – Format di dichiarazioni sostitutive per le verifiche antimafia; 

- Allegato 5) – Format di conferimento di mandato speciale con rappresentanza. 

 

 

========================================================================== 

 

L’estensore 

Stefania Previtero 

Firmato elettronicamente 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Anna Rita Carboni 

Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Francesco Di Filippo 

Firmato digitalmente 

 


		2022-11-28T11:20:03+0100
	DI FILIPPO FRANCESCO




